
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 796 DEL 26/05/2023

OGGETTO: PNRR (M2C4-2.2) APPROVAZIONE  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL RUP E PRESA
D'ATTO  MODIFICA  RAGIONE  SOCIALE  OPERATORE  ECONOMICO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI ANNO 2023 -  SCUOLA COLLE
OTTONE 'FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA

                   PNRR (M2C4-2.2) APPROVAZIONE  PROPROSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL RUP E PRESA D'ATTO
MODIFICA  RAGIONE  SOCIALE  OPERATORE  ECONOMICO  DEI  LAVORI  DI   EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  IMMOBILI  COMUNALI  ANNO  2023  -  “  SCUOLA  COLLE  OTTONE”  "Finanziato
dall'Unione Europea Nextgenerationeu".  

                        CUP I14H22000840006   CIG 9722637DDB

IL DIRIGENTE 
Premesso che:

• l'Amministrazione comunale nell'ambito del miglioramento del patrimonio comunale e del
contenimento  dei  costi  di  gestione  ha  da  tempo  attivato  delle  procedure  mirate
all'efficientamento energetico ed all'innalzamento degli standard di sicurezza degli edifici
comunale;

• tra gli edifici che maggiormente necessitano di intervento è stato individuato quello della
Scuola Elemetare Colle Ottone;

• l'intervento  in  oggetto  rientra  nell'insieme  degli  obiettivi  prefissati  dall'amministrazione
comunale ed è altresì inserito nella Programmazione Triennale Opere Pubbliche 2022/24; 

• Il  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  del
14/01/2020 ha previsto, ai sensi dell’art. 1 comma 30 della Legge 160/2019, di assegnare ai Comuni
un contributo per opere pubbliche destinate ad efficientamento energetico, individuando le somme
da corrispondere in base al numero degli abitanti;

• Con successivo Decreto del 30/01/2020 ha provveduto ad assegnare le risorse 2021-2024 ed in
particolare al Comune di Velletri  la somma di € 170.000,00 corrispondente alla relativa fascia di
popolazione (Fascia E – popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti);

• L’Amministrazione  Comunale  ha  inteso  aderire  all’iniziativa  dando  mandato  al  competente
Dirigente,  Arch.  Damiano  Maurizio  Sollami,  di  attivare  l’istruttoria  per  la  predisposizione  della
progettazione relativa ai lavori di "Messa in sicurezza ed efficientamento energetico immobili
comunali  -  edificio  "SCUOLA  COLLE  OTTONE",  che  rientra  nei  parametri  degli  interventi



finanziati  (art.1  comma  a  del  Decreto  Dipartimento  Affari  Istituzionale  e  Territoriali  Ministero
dell’Interno del 30/01/2020);

• Le linee di intervento di cui sopra sono confluite con Decreto Legge 152/2021 nella Missione 2:
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica
dei comuni;

• con  Delibera  Giunta  Comunale  n°  187  del  19.09.2022  è   stato  approvato  lo  studio  di
fattibilità tecnica ed economica Prot. N° 46511 del 01.09.2022 per i lavori di “Messa in
sicurezza  ed  efficientamento  energetico  immobili  comunali-  edificio  "SCUOLA COLLE
OTTONE" per un importo di € 170.000,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1238  del  28.11.2022  è  stato  affidato  l'incarico  di
progettazione  Definitiva  –  Esecutiva  e  Direzione  dei  lavori  per  il  suddetto  intervento
all'Arch. Paolo Spitoni con sede in Albano laziale (RM) P.iVA 14966431000 ;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1274  del  02.12.2022  è  stato  affidato  l'incarico  di
Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione  per  il  suddetto
intervento al geometra Emanuele Leoni con sede in Velletri (RM) P.IVA n. 09299361007 ;

• con Delibera di Giunta Comunale n. n. 291 del 29.12.2022 è stato approvato il Progetto
Definitivo  di  “Messa  in  Sicurezza  ed  Efficientamento  Energetico  Immobili  Comuali  –
Scuola Colle Ottone” depositati al protocollo n. 72439 del 21.12.2022 ;

• con Determinazione Dirigenziale n. 353 del 21.03.2023 è stata approvata la Progettazione
Esecutiva  di  “  Messa in  Sicurezza ed  Efficientamento  Energetico Immobili  Comunali  –
Scuola Colle Ottone “ depositati al protocollo n. 8412 del 06.02.2023 ed integrazione n.
9017 del 08.02.2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 353 del 21.03.2023 è stato approvata il PSC in fase di
progettazione  ed  esecuzione  di   “  Messa  in  Sicurezza  ed  Efficientamento  Energetico
Immobili Comunali – Scuola Colle Ottone “ depositati al protocollo n. 8496 del 06.02.2023;

• Il RUP dell’intervento è l’Arch. Marcella Parisini;

Considerato che

• con Determinazione Dirigenziale n. 353 del 21.03.2023 è stata indetta gara con procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del
D.lgs 50/2016 aggiornato con la Legge 120/2020 e Decreto Legge 77/2021 convertito con
Legge 108/2021, attraverso il criterio di minor prezzo di cui all'art. 36 c. 9 bis ed art. 97
comma 2-bis della stessa legge, attraverso il sistema dinamico di acquisizione del Comune
di Velletri avvalendosi dell'Ufficio CUC, per un importo dei lavori di € 114.995,20 oltre €
13,900,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 128.895,64 oltre
IVA 10% di € 12.889,56 per un totale di € 141.785,20 ;

• secondo le modalità sopra riportate sono state inviate richiesta di offerte alle cinque ditte
comunicate dall'Ufficio Gare e selezionate secondo il criterio di rotazione tra quelle iscritte
all'albo dell'ente ;

• al  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  risultava  la  partecipazione  di  n.  3
operatori economici  ;

• Il RUP assistito dall'Ufficio Gare ha redatto n. 3 verbali di gara, attraverso i quali è stato
indetto soccorso istruttorio e sono richiesti giustificativi attinenti i ribassi offerti ;

• nell'ultimo verbale del 08.05.2023, il RUP ha pubblicato la graduatoria provvisoria degli
operatori economici partecipanti  in relazione ai ribassi offerti ;



• Il RUP, con verbale prot. n. 31212 del 09.05.2023 ha verificato i requisiti ai sensi dell'art. 80
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ed ha proposto l'aggiudicazione in favore della ditta D'ANGELI
RENATO con sede in  Anagni  (FR) -  P.IVA 00520620600 che ha offerto un ribasso del
34,823 % sull'importo a base di gara pari  a € 74.950,42 oltre oneri  della  sicurezza non
soggetti  a  ribasso  di  €  13.900,44,  per  complessivi  €  88.850,86 oltre  IVA 10% pari  a  €
8.885,09 per un importo complessivo di € 97.735,95;  

• il costo totale dell'intervento è finanziato con contributo del Ministero dell'Interno finanziato
dall'Unione Europea  Nextgenerationeu e trova disponibilità sul Capitolo Lavori 8012568
Bilancio di Esercizio 2023;

Considerato altresì che
• l'operatore economico nella persona del sig. D'Angeli Renato mediante PEC del 18.05.2023

acquisita al protocollo n. 33639 del 19.05.2023 ha comunicato il conferimento della ditta
individuale D'ANGELI RENATO P.IVA 00520620600 nella ditta  “D'ANGELI RENATO
SRL UNIPERSONALE “ c.fisc 03230560603;

• che nella PEC del 18.05.2023 acquisita al protocollo n. 33639 del 19.05.2023 ha allegato i
seguenti documenti : 
-  Atto  di  Costituzione  di  SRL Unipersonale,  Notaio  Viviana  Russo,  repertorio  n.  6638,
raccolta n. 5434 registrato a Frosinone il 02.05.2023 al n. 3005 ;
- DGUE D'Angeli Renato srl Unipersonale
- Certificato Assicurazione Inail D'Angeli Renato srl Unipersonale ;
- Certificato C.C.I.A.A. D'Angeli Renato srl Unipersonale;
- Comunicazione Personale Dipendente Ministero del Lavoro ;

VISTI 

• la deliberazione C.C. n° 11 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023-2024-2025; 

• la deliberazione G.C. N° 21 del  06.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG Bilancio
esercizi 2023-2024-2025; 

• il codice CUP I14H22000840006 e CIG CIG 9722637DDB ;

• l’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/2000  cosi  come  modificato  dal  D.L.  174  DEL  10.10.2012
pubblicato sulla G.U. 237 del 10/10/2012;

• gli artt. 107, 151, comma 4, 184, 192 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in merito alle competenze
dei dirigenti e responsabili di servizi

• il T.U.E.L. D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e il D. L.gs. 118/2011;
• il D. Lgs. 50/2016 aggiornato dalla Legge n. 55 del 14/06/2019;
• la Legge 120/2020;
• la Legge 135/2012;
• il Codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  del  Comune  di  Velletri,  approvato  con

deliberazione di Giunta comunale n° 219 del 12/12/13;
il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale.

DETERMINA



Di approvare per quanto espresso in premessa, il verbale del RUP di verifica requisiti ai sensi art.
80 del D.lgs 50/2016 protocollo n. 31212 del 09.05.2023 e  di proposta di aggiudicazione in favore
della ditta  D'ANGELI RENATO -  P.IVA  00520620600  conservato agli atti dell'ufficio, per un
importo dei lavori di € 74.950,42 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 13.900,44
per un totale di   € 88.850,86 oltre IVA 10% pari a  € 8.885,09 per un importo complessivo di  €
97.735,95 ;
Di prendere atto
che l'operatore economico ditta “D'ANGELI RANATO”  P.IVA 00520620600 è conferito nella ditta
“D'ANGELI RENATO SRL UNIPERSONALE” c.fisc. 03230560603 comunicato mezzo pec con
protocollo n. 33639 del 19.05.2023;
Di disporre 
che all'esito  favorevole  della  verifica  dei  requisiti  ai  sensi  dell'art.  80  del  D.lgs  50/2016
dell'operatore economico “D'ANGELI RENATO SRL UNIPERSONALE” c.fisc. 03230560603 si
procederà alla definitiva aggiudicazione ;
che il CUP è I14H22000840006 ed il codice CIG 9722637DDB;  
che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Marcella Parisini;

Di attestare 

l'inesistenza di  conflitto  di  interessi  nonché  dei  vincoli  di  parentela  con  il  benificario  del
provvedimento ai sensi art. 8 del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune
di Velletri, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 219/2013;

Di disporre altresì
la pubblicazione del presente provvedimento, divenuto esecutivo, in ottemperanza al disposto degli 
artt. 23 e 37, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 33/2013 nonché dell’art. 1, comma 32 della Legge 
190/2012 e dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016;
Si  esprime parere  di  regolarità  tecnica  e  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.L.
10.10.2012, n. 174 pubblicato sulla G.U. 237 del 10.10.12.

   

IL DIRIGENTE   Settore 4 - Pianificazione e gestione del territorio e delle opere

Arch. Damiano Maurizio Sollami


